Quemadmodum ſi quando mater filiolum ſuum purpurea togula veſtitum in domus areā diſcurſan- tem ac lucarem, & contra eum Africanos gallos & gallinas (Meleagridas) paſſis alis ereſiſque criftis in- ſurgentēs cernat, m̄bx in aream deſolat, & puerulum harum avium irā ſubducit, cūmque amiculo rubro, cui Meleagrides iraſcuntur, quantumvis flentem exuit, idque parvuli bono facit, nec ſtultis lacrymis move- tur: fleat puer, modo imminens malum exat. Ita nos Deus ſepiſſime deſvetit, ſaſtigates admit, penuriā premit, ſed Bono noſtro. Hac enim unā iatione malis plurimis, & cacodæmoni jam imminent, & infidiani- ſtib; vitiis ſubtrahimur. At nos infants vociferamur, ploramus, ac querimur necessaria nobis ſubtrahi, ad Facultatū
amifione
nos à vi-
tis ſub-
trahimur.

Has

Gymnasium Patientiae. Pars I

Has igitur curas amantissimo patri, imo & fratri providentissimæ relinquit. Sed quisquis tam invitem pauperes, quæso te, patere tuis iterum objectuolis respondeam.

Paupertas, inquis, intolerabilis mihi videtur. ¶
Certè tu illi potius, quam illa tibi.

Salm. 10. ver. 4. Defor & contemnor ab omnibus. ¶ Modò non à Deo; ocalieus in pauperem respicunt.

Bern. de Convers. ad Cleric. c. 12. & de quinque negotiationibus mihi pag. 174. O beatæ divites & opulent! ¶ O misera beatitudine! nam opam collectio plena laboris; possepsa plena timoris; anxijsa plena doloris est, divitiae cum amantur inquinant; cum agitantur, onerant; cum minuantur, cruciant.

Quid miserius mendicatur! ¶ An fortè nescis, nemini non notissima? Lazarus mendicus à morte in sinu Abrahæ; dives epulo, in medio gehennæ colloca-tur. Illum Angeli in limbo; hunc diaboli sepelient in inferno.

Zob. c. 27. ver. 19. Qui pecunias habet, omnia habet. ¶ Imo nihil habet, si virtutem non habeat, quidquid facere te possest bonum, tecum est. Dives cum dormierit, nihil secum auferet: aperier oculos suos, & nihil inveniet.

Possumus etiam in divitiis esse pauperes. ¶ Certè magnus est ille, qui in divitiis pauper est, sed longè securior est, qui caret divitiis.

Heu quam arca mea inanis est, & vacua? ¶ Quid ad arcum respicias? Conscientiam attende: sat dives est, cuius tranquilla conscientia est.

At necclesiaris nisi defundit. ¶ Fortassis tibi deest industria parandis necessariis? Naturæ minimum petet: sed animus & oculi sunt irascibilis. Nam cupiditas nihil satis est, Naturæ satis est eriam parum.

Pauper ubique jacet. ¶ Res honestissima est, læta paupertas: Cuiunque cum paupertate bene conveniat, dives est. Non qui parum habet, sed qui plus cùpit, pauper est.

Paupertas tam mihi quam aliis plurimum obest. ¶ Nec tibi, nec aliis quidquam obefet, nisi paupertas vestra non ex inopia, sed ex Crato ericetur.

Paupertas in rebus omnibus me impedit. ¶ Dic, Provebit: Si vis vacare animo, aut pauper sis oportet, aut paupere similis. Non potest studium salutare fieri sine frugalitatis curâ: frugalitas autem paupertas voluntaria est.

Quidquid dicas grande malum est paupertas. ¶ Da verbo veniam, obsecro, si te mentiri dicat Seneca, qui testatissime affirmit, Nihil mali esse in paupertate, modo quis nondum pervenerit in Hispaniam omnia subvertentia avaritia.

Equid videatur vobis, ô pauperes, quicunque estis, de hoc tali parte? Videatis panem in manu filoli, simulque observat infidiam pani multiplosum, jam jämque adorsurum pueri digitos. Atque ideo mox panem eripit infantulo, idque prudenter, non inviens cibum, sed præcavens dampnum. Iesus subsidia vita subtrahit, non ut fane pergit, sed ut à vita abaceat. Am non siccum plerunque virtus exulat, ubi generaliter est ac bibitur, largè dormitur, otiose dies ducitur; hic certè vita in regno sunt.

Ergo beati pauperes, qui paupertatem non relin-
ctando, Virtuti amicissimam faciunt. Eò genera vox
Philip. 4. 3. ver. 7. Pauli spectat: Quæ nobis fuerit lucra, hec arbitratus sum propter Christum detrimenta.

Nemo Deo dignus, quam qui opes scit contemne-re. Et verò dives est, cui bene cum paupertate conuenit. Hinc optimè dixit Diogenes: Paupertas virtus est, qua per se disicitur. Res in aperto est: divitiae innumeros, si non perderentur, perderent. Et quis ille tam cautus, qui has spinas traxet, & conscientiam non lata? So-la paupertas ab hoc vepre non sauciatur. At paupertatem non horret, qui beatam immortalitatem aspi-
rat. Nam, ut verè Gregorius: Quisquis, ait, *in solo deside-*

A non eternitatis figitur, nec paupertate contentitur, nec adver-
itate quaſſatur.

§. IV. SERTVM STRAMANEVM.

4. Stramini. Mne genes iſ tristionum, contemptus ac ludibrio-
rum STRAMINUM hoc SERTVM si-neum for-
gnificat. Tam seva hoc discipulis animadversio est,
quam alis levis videtur. Fit subinde in scholis, ut ma-
gister puerum virgas manu tenere, certoque loco sta-
re jubeat. Hoc pueru grandius supplicium est, quam
decies virgis percuti. In Hispanis pilæ characeus ad
rogum ducenti imponitur in ludibrium. Sic Orientis Imperator Andronicus, allio in fertum contexto
redimitus, & scabioso cambo impositus, miserrimam
triumpfi specie per urbem ductus est.

Contemni, irrideri, ludibrio haberi, humana super-
bia inter poenas omnium gravissimas numerat. Hoc è
superbia humana stramineum, merum aliquibus plumbeum, acutissi-
mis clavis undique confixim creditur; aculeatissimus irrideri in
videtur erinaceus. Nihil enim æquè horremus ac pu-
ter peccata defieri ignominia notari, aut cogi coram aliis erube-
scere. Hoc morte ipsa sepe gravius videtur. Hinc plu-
mas ou-
merat, in reum reorū scipios in carcere necant, ne in specta-
culum aut ludibrium producer possint.

Supremo die, quo omnium sæculorum mortui re-
viviscerent, damnato magis quam inferorum incendia
torquebit, cogi se fistere Orbi, apicī, judicis voce ac
digtō notari, oculis omnium devorari. Hinc illorum
desperatissime voces ad alta collum & prærupta
montium. Tunc incipient dicere montibus: *Cadite super nos;* Luc. c. 23. & collibus operite nos. Mitis illis videbitur, horribili
montium mole sepeliri vivos, quam cogi tribunal affi-
stere, fatalem sententiam excipere, à beatis omnibus
Dei hostes proclamarunt.

Saul hoc Rex Hebreus Saul, hominius ex aſſe nequam nobi-
le specimen, ubi rerum omnium jacturam, à Samue-
le disnuntiatam, ubi regnum perditum, Dei gratiam a-
missam, scipsum à Deo exauktoratum, deplorata om-
nia inaudisset, illud unicum sibi retentum cupiens: honorari,
sed nunc, inquit, honora me, coram senioribus populi mei, 1 Reg. c. 14. & coram Israhel. Adeo rebus desperatis, hoc unum exhorta-
rit, non amplius honorari.

In ut Saul instar struthio camelii calamitates maxi-
mas velut ferrum concoquere posset; sed in re, ut vi-
deri potest, minimā succumbat: *Serto stramineo* notari
acerbum morte judicat. Quæ demum iſorum cauſa bius mor-
Superbus erat. Ad superbiam contundendam, in Patien-
tia gymnaſio, nihil aptius quam *Sertu Stramineum*. Hoc vit-
omni arrogantiæ deprimentæ nobilissimum instru-
mentum est. Non potest altos spiritus non submitte-
re, qui hoc serto redimutur *cfr.*, nec tamen reclamat &
indignatur.

At videte semigregiam: Nos quidem summissi, ac
nō nomine *Humiles* appellari cupimus, & submis-
sionem suique despicientiam cano Deus & angue o-
pimas fine
dicius. Pænè omnia nobis tolerabilita videtur, si re-
moveatur ignorancia, quæ vel sola solet opprimere a-
teminos; sed superbos, & nondum domitos. Modò ab-
fit *Stramineum Sertum*, cetera omnia, prout nobis vanè
blandimur, toleraturos promittimus. *Stultissima per-
ſuasio.* Et Cassianus hanc refellens: *Volumus*, inquit, *Cassianus*
absque castigatione carnis, castimoniam corporis obtinere, sine collat. 4.
vigiliacrum labore, cordis acquirere puritatē: cum requie car-
nis, spiritualibus virtutibus exuberare: absque ullius exaspera-
tione convicii, patientiæ, gratiani posidere, humiliatatem
Christi, sine honoris mundani exercere jactura; Christo cum
hominiū laude ac favore servire. Rem verbo dicamus:
Humiles esse cupimus, sed sine Humilitate. Modò
Stramineum fertum non nostro capiti gestandum sit.

Hic autem superbie parcendum; nec ullius
capiti fertum hoc *stramineum* magis quadrat, quam
qui

*Divitiae,
Christo spi-
ne sunt.*

Gymnasium Patientiae, Pars I.

13

Senecl. ad
Prov. c. 4.
pol. in illis.
qui illud maximè recusat, huic omnino diadema hoc
convenit. Eleganter & eruditè Seneca: *Vnde possum
scire, inquit, quantum adversus ignominiam, & infamiam,
oditumque popularē constantie habes, si inter plausus senescit
si te inexpugnabilis & inclinatione quādam mentium pronus
favor sequitur.*

In religiosorum hominum cibis Lectorem mensa unicā subinde vocula Repere, plus exctucia, quād omnis alius religiosæ disciplinae rigor. Atqui luculentum hoc indicium est abstrusa superbia, que nihil minus vult quād Pideri errasse, aut juberi erubescere. Hinc plures tam doctrinā quād sui despiciētū illiastres viri, cūm prändentes ut cenantes legendō pascerent, studio nōnullas voces perperam pronunciarunt, ut ipsi suam erubescere incitātā monerentur.

Martini
Delius
seruū ita
minimū
non ex-
hortu.
Martini Delius parentibus nobilissimis oriundis (quis fuerit vir iste, tot ipsius libri loquuntur) ubi Theologiam aliquot annis apud Eburones professus, Tornacum ire iussus est, ut ex legibus quibus se votu obligat, nonnihil temporis ad quietem sacrāque commentationes à studiorū tumultibus subducearet. Hic illi iterū philosophum Theologumque exuens, inter religiosos tiroches abeçissima quād munia obicit, & etiam ambit. Lacerā integrā & squallidā lacernā indurus economum comitabatur; & quā ille in foro emerat, per medianam urbem spectante omni populo, ad Collegium deferebat Senatus & Censoris basibus, aliis admirantibus, aliis vicissim illudentibus. At ille Stramineum hoc Sertum non exhoruit, non rejecit, in dō decorum sibi credidit. Post annos complures in Societate Iesu positos post cathedras Philosophiæ, Theologiæ, Concionum cum magnā laude diu administratas, id unum pra reliquis, domestici omnes in eo stuperbant, tantum virum, oculis calligantibus, & pñne cæcipientibus gnavorū & prompto libentique animo, dum alii mensē assiderēt, stan tem aut in loco anagostæ solito incommodē sedentem, librum aliquem pium de mōte prælegere, & ad alterius arbitrium accentus & tonos vel inverttere, vel dirigere. Stramineum fertur Delius obviis ulnis applexus, hoc uniuers in seipso erubuisse, si vel senex erubescere noluisset.

Idem Lant-
francus fe-
cit.
Idem beatus Lantfrancus fecit, vir omni litteraturā egregie imbutus. Hic cūm in cœnobio lectorem mēsa ageret, & ab antistite illiterato, idque contra Grammaticæ leges repetere lecta jubetur, promptissime repetit, & pronuntiavit omnia, ut iussus fuerat. Ornamento scilicet, sibi duxerat Stramineum hoc Sertum: nec pudebat optimum virum Christi causā pudore affaci. Idem fecit beatus Aloysius Gonzaga, ut res gestæ ipsius testantur.

Animus in
virtute in-
durans
involvra-
bilem la-
pstant.
Cūm semel animum virtus inducaverit, undique invulnerabilem præstet: nec dolor alius nec ignominia sauciabit. Num tu putas hominem divina Voluntati verē devotū, ignominia moveri posse, qui a vulgi opinionibus iam secus est, qui suum honorem omniū iam in Christo reposuit? Plus etiam quād ignominia, est mors ignominiosa. Hoc tamen tot millia sanctissimorum martyrum eodem vultu adierunt, quo aliis diademata & purpuram admittunt. Rex ipse martyrum, Christus, mortem longè ignominiosissimā vel ideo etiam tulit, ut doceret suos non refugere ignominiosa pati, sed facere. Nemo suavius ab alio contemnitur, quād qui scipsum prius contempnere didicit.

Verus sui ipsius contemptor contumelias has omnes infilarum loco habet: & tum denique sibi plurimum applaudit, & gratulatur, cūm largissimè irridetur. Si quidem ea demum vera est gloria, pro Christo contemptum & probra omnia minima maxima, æquanimiter tolerare. Discipuli Christi stipulis prius ægri spinis coronantur, quād auro & gemmis.

Tom. II.

Rex David Amalecitas insecurus servum Egyp-
tium fame & morib⁹ pñndū confectū in campo repe-
rit, cūmque de patria domo, gente accuratius interrogavit. At ille: *Puer Egypcius ego sum, inquit, servus viri Amalecī: dereliqui autem me Dominus meus, quia regnare capi nulnūstis. Hunc David exacto jurejurando in comitem adscivit. Hęc secum beatus Gregorius ex-
pendens: Hos, inquit, eligit Deus, quis despicit Mundus, quia Gregorius
plerus que ip̄a despectio hominem revocat ad seipsum? Stra-
mineum seruum neminem damnosā afficit ignominia ni-
fi superbū & impatiencem.*

H. 3. v. 30.
vers. 13.
Exeamus igitur (ut beatissimus Paulus horratur)
Examus ad Christum Iesum extra castra, inproperium
ipsius portantes. Ad eruentum Christi in cruce solum
ducem habemus Paulum, qui hortatur sequi, *Per gloriam
& ignobiliter geni, per infamiam & boni famam, ut selectores
& veraces. Comites in eadem hac via innumeros habe-
mus fortissimos heroas, qui ludibria & cerbera exper-
ti, insuper & vincula & carceres. Ut corona adipisci-
tent aurea, toleranter gestarum straminea. Nondum
felix, nondum beatus est, qui contemni & irritandi nescit.*

§. V. BACILLI.

5. Bacilli.
HVMANITATIS miseriae quotidie vitam rellicantem BA-
CILLIS representantur. Nunquam profecto
deest, quod patiarū: dum stamus, dum sedemus,
dum ambulamus, dum edimus, bibimus, quiescimus,
innumeris tñs molestia ingerunt; cum incommodis
nostris quotidie rixamur. Dici potest: in hoc gymna-
sio magister nunquam bacilli de manibus ponit. Vix
ullus est mortalium, qui non quotidie molestiarum
aliquid tolerandum. Sed pleraque ista propter quā
indignamur, offendunt non magis quād lædunt.

Init. Chrys.
spectant: Misericordia tua, & quocunque te vertenteris, sic lib. 2.
Causa ad Deum te covertas, Dispone & ordina omnia secundum
tuum velle & videre, & non invenies nisi semper aliquid
pati, aut sponte aut invictè. Converte te supra, converte te infra,
converte te extra, converte te intrā: & in his omnibus invenies
crucem: & neceps est te ubique tenere patientiam, si in-
ternam vis habere pati, & perpetuam promererri coronam.

Blosf. infinitus
spiritus eius
proprius su-
nemo.
Hac miseria licet toleratu facile, quia tamen quo-
tidiani census sunt, meriti misericordia augenmodo Dei
causa toleretur. Ludovicus Blois optimè docet, non
esse minimum quid, molestiam vel minimū pro Deo toleratum.
De omnibus his talibus & molestiis & miseriis il-
lud verissimè pronuntiantur: Onerosum, sed meritorium:
modò is qui patiatur, pro Deo patiatur, & animo vo-
lente. Nam ut Augustinus loquitur, *Discutit Deus, quid
quisque voluerit, non quid potuerit.*

Augusti in
Psalm. Et.
Nope finem.
Abigail seminarum prudentissima, cūm omne ge-
nus esculentorum ferret placando Davidi, munus hoc
insuper egregia oratione commendans. Erit anima
Domini mei, cūsodis a qua infasciculō videntium, apud
Dominum Deum tuum. Potrō inimicorum tuorum ani-
mā torabitur, quaū imperi, & circulo funde. Hic sa-
piens herois illustrissimā comparatione dñe
vendi rationem, quam improbi probique tenent, præ-
fertim in tolerandis vitæ miseriis. Bonæ mentis homi-
nes instar recentium florū sunt, quos olitor paulo
stringuntur, & ne diffundent, in fasciculum colliga-
vit filo. Flores hi arcte quidem stringuntur, clamore, si
possent, testatur suum dolorem. Verūm hac ratione
flores cōjuncti manent, & diutius vivunt affusa aqua, veatut.

1. Re. c. 25.
vers. 29.
Hoc florū vinculum, quoridianas miseras inter-
pretor, quā si non suavus, certe purius docent, vive-
re. Res exemplo mōstratut: Esurio: Ut ergo fani op-
tuler, coci benevolentiam ambio. Sitio: Sed cellarium
agere nos placet, ergo famili operam adhibeo. Ve-
ste indigo: At suere non possum, ego fatoris indu-
stria quād. His indigere, miseria quidem est, at

B. fictione.

sic nonnihil humanior fio, & alienâ operâ dêvior ad amandum. Si essent qui neminis egerent ope- râ, neminem vel mitiore verbo dignarentur. Sic ani- ma proborum cufodita est velut in fasciculo viventum.

Improbi autem ut lapides in fundâ ro- tantur ut abiciatur.

Psal. 87. vers. 6.
Glossa Or. dinaria.

Luc. e. 9. vers. 23.

Longè disimillima ratio est improborum. Sen- tiunt quidem miseras quotidianas & ipsi, sed eos esse lapides dixeris, quos funda rotat quo longius projiciantur. Nolunt improbi legibus stringi, laxissimam ambienti libertatem, cupidines suas sollicetantur, nec arceri se sinunt à suis delitios. Itaque in fundâ ja- cent non ligati, sed rotantur huc illuc, in omnes ne- quitiae species vagi. Tandem post tot petulantiae gy- ros excutuntur, impulsi sunt de manu Dei.

Quapropter ut vetus interpres loquitur, Fasciculus astrigitur ut conservetur, lapis in fundâ ponitur, ut abiciatur. Singuli secum despiciant, quâ ratione quo- quotidiana miseras ferant, an ut flores ligati, an ut lapi- des rotati.

Rex crucifixus Christus, ad portandam Crucem invitans, non annuam, non menstruum, nec unius hebdomadis, sed quotidianam crucem offerebat, & teste Lucâ dicebat ad Omnes: Si quis vult post me venire, abne- get semetipsum, & tollat crucem suâ quotidie, & sequatur me.

Chrysolomio valde afflitor, qui vitam nostram onerariæ navi, qua adverso flumine trahitur, simili- mam esse dixit. Cogita turbas, tumultum, miseras in hac tali nave affidias. Hic clamores perpetuos diu noctûque audire cogeris: hic somnus brevior & tur- bator: hic cibus nauticus, & qualis in ipso navigio incommodè coquitur: hic progressus navis morolus & restudineus: hic perpetuae & alia ex aliis molestiae oritur: jam funis rumpitur, jam carina saxo illidi- tur: jam equus concidit, jam ex equo auriga decidit, jam nauticus explorator periculum incidit: modò na- vis offendit & in vacuo hæret, & quia in ejusmodi na- vigiæ plerumque multum vini vehitur, dolarius vice- tor templer aures obrundit, dum dolia munit ne rimas agant, aut musto rumpantur: cum in navi aliquan.ula quies foret, è cælo turba sunt: jam praecipex nox hæ- rete cogit, jam procellosus ventus jubet listere, jam pluviae, jam foedissimæ tempestates alia aut morari, aut tardius progrederi volunt. Hic nūquam deest, quod molestem sit. Talis omnino vita nostra est, affiduis miseriis plena, nunquam non ingerit quod patiamur. Adverso flumine, ait Chrysolomus, in celum navigamus, & tu queris, ne qua tibi difficultas occurrat.

Quotidianas ergo molestias non nisi quotidiana vincit patientia. Vnusquisque tollat crucem suâ quotidie.

Hic plurimum promeriti, nec non tam diffi- cultate tolerandorum, quam affiduitate. Recto pietatis sen- su Mathois abbas dicere solebat: Malg aliquod leve opus & continuum, quam grave quod citò finiatur. Non minus patiens est confendus, qui quotidie suam patientiam gelut ad palum exercet, quam qui grandia fert onera, sed raro. Imò sit quandoque ut magna vincamus, & in minimis succumbamus: injuriam gra- vem ferimus, & pulci aut mulcæ impatientissime ira- scimur. O pax graviora!

Narrat Dionylius Carthusianus, sui Ordinis tiro- rem principio alacrem, & ad omnia prôptum, paulla- tim cœpisse lassesceres, & inter onera numerare, quæ initio facilissima videbatur. Illud præcipue religiosum juvenem vexabat: niger ei cucullus, ut tironi, feren- duerat, hunc ille intuquissimis oculis intueri, & trabalem crucem credere, quod aliquam neminem fatigavit. Fuit ut huic juveni promeridianu somnu conciliaret altissimi silentii quies. Dum dormit, somniat Christum cum prægredi cruce per eccloniambulacrum incedere, & alcensum moliri per scalas, nec tam progreedi posse, ob immodiham crucis molem. Igitur ille ipse tiro, qui hoc somnabat, visus est sibi accusare, & ad-

A juvare velle laborantem. At cum Christus torvè in- tuens: Et tu, ajebat, impatientissime, in mea mihi fe- rendâ cruce sis auxilio? Tuan portare nequis, & alios juves? Evigilavit tiro ad has voces, & suscepit, robu- stiora patientiae spicmina datus.

Idem nobis frequenter venit: ardua quandoque perferimus, & à minutis jacemus vici: Tironi illi diximus: Quid hoc vestimenta genus te cruciat? cu- culus, quem horres, atque quidem est, sed levis est, & pro ritu familiæ, quâ amplexus es, tironibus omnibus gestandus. Dicamus hæc talia, obsecras, & nobis ipsi: Fames, siti, frigus, æstus, malignum celum, molesta statio, injuncta ambulatio, plena tædii fatigatio, im- portuni amici, turbates libes, ignavi famuli, uxori ira- cunda, miseriae sunt non ansæni coloris, sed facilis pa- tientiae; inodò eas velimus ferre non repugnante, ipsa ferenda affectudine molliuntur, & superantur. Bacilli sunt, non trabes, & eò plerunque minus feriunt, quod feriuntur rebus. Eruditè hæc submonet Tertul- lianus: Abst à servo Christi, ait, tale inquinamentum, ut pa- tientia majoribus tentationibus preparata in frivolis excitat.

D E V S Davidi regi amantissime pollicitus: Ego 2. Reg. c. 7. ero, inquit, eis in parem, quisi inique aliquid gesserit, argum. vers. 14. eum in virgâ virorum, & in plaga filiorum hominum. Ni- mirus ut pater aut præceptor discipuli manum ferula solet increpare: leuisictus, & brevis dolor.

Ita D E V S virgâ virorum, & plagiis hominum, mi- seris inter homines non ignotis corrigit, ne paternâ labiane disciplinâ exleges limus, in omne flagitium animosi. Tunc enim peccandi crescit audacia, cùm metus demittit dandi peccatas. Ideo Sionis Rex: Virga Psalm. 22. tua, inquit, & baculus tuus; psa me consolata sunt. Fassus le- vers. 4. filium errantem, agnouit patrem leniter castigantem.

Eruditè dixit Seneca: Non sentire mala sua, non est Sen. de Con- hominj pô ferre mala sua, non est viri. Esurire, algere, fitre, fol. ad Poly- ceterisque vitæ molestias subire, onerosum quidem, sed beatum. 6. 36 tamen meritorum. Vergamus hæc tolerare. Hic etiam alucta non gravi sperandum est præmium immortale.

CAP VT V.

Alia quinque genera pœnarum singillatim etiam exponuntur:

F Estivum apologum recens Suidas: Abies, inquit, & Rubus jurgio contendebant. Abies Rubio, Ru- bus Abieti multa exprobabant; ad graves etiam ver- borum contumelias descendebant. Tandem Abies: Quid multis, inquit, opus est? Ultimū tuum hospitium est furnus, aut fornax, neque enim ad aliud quidquâ usui es, quam ut igni ticipium subiicias in pabulum. Hoc te fatum manet; hic tibi locus debetur; ab igne demum devorandus es. Ego quidè, neque enim nego, darius tractor, ferro succidor, ad molam ferrariam devisor, dentibus ferratis divisor, exinde fabris dol- lardæ & secundæ trador, hic etiam pelle mea spolior: hec tamen omnia mihi honori sunt & laudi, nā ex me sedilia, domus, navigia, templa sunt, ubique sum uisi.

H ec vera (sic loquar) in Orbe fabula est. Hoc dis- crimine improbi probique vivunt; illi ut rubus de- dum in flamas abripiuntur, isti ut abies rectæ in altum cælo crescunt. Variè quidem afflictionis ferro faucentur, dejiciuntur, circumsecâtur, fortunis ut pelle spoliuntur. Sed non refert, sic ad ædificium cælestis aptantur, rubis ad ignem destinatis: Abies dum le- duntur ferro, poliuntur, ut jam suprà demonstravimus. Et istius quidem politura quinque instrumenta, Virgas, Sagittas, Faces, Seruum Stramineum, Bacilos explicatè pro- posuimus. Addimus nunc quinque reliqua, Laqueos, Fu- stes, Palliæ, Flagra, Sacrum, ultimatam in Patientia gym- nasio supellecilem, cuius singulas partes exponemus.

S. I. LAQVEI

Pelag. libel- lo 7. n. 11.
Virg. lib. 1. Aeneid.

Gymnasium Patientiae. Pars I.

15

S. I. LAQUEI ET CATENÆ.

His adumbrantur afflictiones cuius statui propriæ. Habet qualibet viæq[ue] ratio suos *Laqueos* aut *Catenas suas*. Vbiq[ue] vincula sunt, sive arcta, illa, seu laxiora, seu aurea, seu ferrea, vel etiam adamantina. Religiorum hominum status triplici cohaeret vinculo; conjugium simplici, sed illo arcifissimo.

Hic cum primis error ponendus est, qui multis miserè illudit. Cum nemini crux desit, siam quisque crucem putat ponderissimam. Oculorum dolorem omnium gravissimum judicat, qui ophthalmia laborat. Qui vivam in corpore lapidicinam alit, aut calculo uritur, neminem mortalium acerbius quam se torqueri existimat. Qui dentium doloribus urgetur, omnes alias dolores mitiores putat. Quem stomachi scrofules, exulceratio, aut colica exercent, se unum gravissimus tormentis cruciari censem. Ita qui argoribus circumfluit, alia omnia mallet perperi, quam animo argi. Qui mortuus & vulnera consciente sentit, se unum ad inferos jam dejectum credit. Qui malè auspiciatis nuptiis uxorem duxit imperiosam, se omnium miserrimum arbitratur, nec iniurias esse pistrinum ullum quam conjugium affirmat. Miles morbo & inopia pressus, fortè suam ut omnium iniquissimam damnat. Quem domi labor velut remigem scanno affigit, infelissimæ conditionis se solus esse ingemiscit. Servorum ac subditorum querelæ, omnes alios præterquam servos, beatos pronuntiant. Magistratus, praesides, & qui ad clavum sedent, suam vivendi rationem judicant laboriosissimam. Mercator quem maria & itinerant fatigant, civium quietem laudat, & mercaturam, ut turbatissimum viræ genus accusat.

Chrysostomus jam suo ævo in has ipsas querebras publicè facundus: *Oculum habens vitium*; inquit, *nullam agitudinem aliam talem esse censem quem suum: rursum qui stomachi laborat, hoc emulm esse difficillimum assertit: itidem & in tristitia, quam quis detinetur, hanc assertit esse difficillimam*; cum propriâ enim experientia hoc judicat. Sicut qui filios non habet, nil ita grave putat, sicut filii carent, qui multos habet cum paupertate, nil tam accusat quam filiorum multitudinem. *Privatus, nihil hujusmodi viræ dicit inutilis esse, nihil abjectus.* Miles nihil esse militi laboriosus, nihil periculosus assertit: *satiū enim pane solo cum aqua vesci, quam torseri molestias.* &c. Quot seneccas admirantur? Quot beatum vocant juventum? Quare non sumus senes dicimus. Cum vero vertex abeatur, rursum dicimus, *Vbi juventus?* Et omnino multa tristitia causas habeamus. Vna tantum est ab hac inqualitate libera via, qua secundum virtutem est. Cum igitur mala nostra magis sentiamus quam alioru[m], nosfr[us] grandius inesse pondus credimus quam alienis. Hic ego cum Venustio vate interrogem:

Horat. I. i. *Qui fit Macenas, ut nemo quam fibi fortem seu ratio dederit, seu fors objecetur, illa Contentus vivat.*

Cuique sua fors videtur miserrima: propria crux, gravissima crux censem. Idecirco nullus timus hic error in gymnasio Patientiae corrigitur. Atque hoc nemini non persuasissimum sit, omne vivendi genus suis ligari vinculis, suas cuique statui hæcere cruces. Elegisti vitæ genus illius? Illius etiam catena ac laquei te sequentur, ne dubitas qui redditus eripit, expensas cogitet; qui hæreditatem adit, in partem solventorum quoque debitorum venit. Vitam religiosam amplexus es? Nil nisi cruces cogita, easque perpetuas. Hic vive non licet, nisi crucifixo.

Marii te consecrasti? extremam pauperiem, & vulnra, & mortem expecta.

Mercurio te adjunxisti? Non tantum maria & tempestates, sed & naufragia, & fortunaru[m] eversiōnem prævide,

Tom. II.

A Musis te addixisti? Quidquid laborum aut tedium occurrit, devorandum erit, aut certè Musis renuntiandum.

Domini te servitio tradidisti? Expende durissima quæque servis toleranda.

Sors aut Natura te dominum fecit? Para te; curarum & sollicitudinum agmina tibi erunt sustinenda.

Vixi dixisti? Habeas ut tactus. Erumpit te plirimæ expectant; haec sacra alter non constant. Te ipsum sponte in vincula conjecisti quæ nemo nisi Mors solvat. Quapropter sumptuolum tibi bellum, familiæ procellas, quotidianum supplicium, tristia omnia imaginare. Nam, tribulationem carni habebunt ^{1. Cor. c. 7. vers. 28.} hujusmodi. Ecquid frustra luctamur? omnis vivendi ratio, status omnis plurimum amaroris habet, & ubique est, quod mordet.

Divina legi sancitem est: Omnia oblatio que offertur ^{Dicit. c. 2.} Domino, absque fermento siet, nec quidquam fermenti ac melis adolebitur in sacrificio Domini. ^{1.1. & 13.} Quidquid oblatio sacrificii, sale condies. Mel & fermentum à divinis sacrificiis exclusissima sunt. Neque vero tantum flagitiis abstinentundum, sed & voluptatibus, quæ ducunt ad flagitia.

Vtrumque repudiatur & mel voluptatis, & fermentum nequitia. Sale condendum est, quidquid Deo consecratum cupit. Nihil enim illi placet, ut Hieronymus loquitur, nisi aliiquid in se amaritudinis & mordacitatis contineat. Deus ipse penè omnia perfundit amaritie, & multo sale defrigat.

Rex David hoc perfectilicetens: Posuisti, ait, tribula- ^{Psalm. 65. vers. 14.} tiones in dorso nostro. ^{De} quis hanc acrimoniam non sentiat?

Addit: Induxisti nos in laqueum, Deus est qui certè vivendi ratione nos vinciat, hos compedibus, istos armillis, illos torquibus, hos catenis, hos funibus, quodam ferro ligat, loro aliquo, auro alios. Non tam minùs ligatus est qui ferro, quam qui auro ligatus est. In vinculis sumus, & compediti, quodcumque vite genus tuemur ille omnium petittissimus habetur in Patientiae gymnasio, qui status sui seu laqueos seu catenes scitissime gestare novit, qui Christiana patientia se suis compedibus indulget. Certè ferenda sunt haec vincula, non ruimpenda. Plurimis prodest sic esse vincos, ne mantuum pedumve licentia exorbitet ab honesto.

Illum igitur errorem penitus damnumus, qui suam Error dæcuique crucem singit omnium esse gravissimam. Imò natus, qui hoc quisque sibi certò persuadet, se nunquam tanta passum, sed nec passumur ut quam, quin alii longè singit omnia esse.

In illo autem erre primo enaschi solet aliis, cum afflictiones nostras non tantum maximas censem, nam, sed eas etiam fugere molimur, licet irrito conatu. Hinc agricola ligonem odit & strivit, cæmentarius trullam, faber ferrarius limam, tabularius pœnam, discipulus diu disciplinat: maritus execratus conjugem, canulus herum, pater magistrum; suum omnibus officiū sordet; dispergit inculta vitæ ratio. Nimurum, ^{Prov. c. 20. ver. 4.}

proper frigus piger arare non vult. ^{1. Cor. c. 7. ver. 20.}

Hic Paulus alium inclamat omnibus: Unusquisque in quâ vocatione vocatus est, in eâ permaneat. Quotandem modo? Fortiter & agendo, & patiendo. Eam ob causam Paulus in preces etiam defendens: Obsecro itaque vos, ego vinculus in Domino, inquit, ut dignè ambuletis vocatione quâ vocati estis, cum omni humilitate & mansuetudine, cum patientia. Quid enim reluatamur miseri? quid uncilorum nodos rumpere tentamus frusta? Ho[re] certe unum agimus, ut arcu[m] implentur.

Feramus ergo injectos nobis compedes, dum suum capiti diadema veniat. Fors vicina jam dies est, quâ canamus assertori nostro: Diripiſi vincula mea, tibi sae ^{Psalm. 115. 1. ver. 17.} sacrificabo hostiam laudis.

B. 2

S. III. NO.

§. II. NODOSI FVSTES.

2. Nodosi
fusces.

FUStIBVS NODOSIS calamitates monstrantur plurimis commissures, Tyrannis, Haeresis, Bellici, Pestis, Sterilitas, Fames, Oppressiones, Cades, Inundationes, Morbi, Nanfragia, Ruinae, Incendia, Terra motus, Terra labes, ceteraque clades publicae. Vtilia prorsus sunt haec quae patimur publica mala. Origo eorum a Deo honorum omnium auctore, capite, & fonte, qui haec alptra ingerit, ut medicamenta, sensu quidem tristia, re laborum & eventu.

Quod &
suprà affe-
rimus.
Triplices fi-
nis istarū
cladum.

Fines cladium istarum praecipue tres numerantur. Aut enim Bonos Deus exercet; aut Laplos castigat; aut Improbus punit, & haec omnia nostro bono. Videmus quotidie optimos quoque aut seorsim premi cladiibus, aut iisdem pariter involvi cum malis. Videmus & miramur, quia recte causam satis capimus, nec attendimus ad finem. Causa est Dei in nos amor: finis, non laetitia nostra, sed fructus. Iuvat enim exercitum hoc non uno modo. Si natum velis agere, per tempestates doceare: si militem, per pericula: si vero virum, per afflictionis tolerantiam. *Prov. c. 19. drina erit viri per patientiam noscitur. Atque hic exer- verf. 11. cendi: alter castigandi finis est.*

Paterna Clades quibus castigamus, aut flagelli loco sunt, manus est cum peccavimus; aut freni, ne peccemus. Paterna que laplos manus est, que laplos crebro verberat, carnificis, que crebro tardè, sed semel punit. Punitio divina ad malos qui verberat; dem spectat, non tamen mala est, quia non aliud est, carnificis quām cohibitio quædam à sceleris & represso. Sic po- que tardè na omnis bona, Iustitia aspectu, sicut impunita mala, quæ difficit ut diutius sceleri noceant.

Porrò clades publicæ, ut Bella, Fames, Pestis, aliae que justissime a Deo immittuntur. Neque est quod cas graviores præcis aut novas credamus. Et olim talia longèque graviora. Hoc quidem ævo ab Anno Christiano millesimo sexcentefino decimo octavo, totam pœnè Europam bellum flamma depauperata est, per duodecim jam annos: nec dubium quin aliquot centena millia hominum morbo, fame, gladio perierint. Sed nihil hoc novi. In unâ olim Hierosolymorū arbe, per omne tempus obsidionis mortui aut celi decies centena millia, capti nonaginta septem millia. Quo quidem tempore in Iudeâ diversis locis, duodecies centena & quadragesima millia Iudeorum occisi sunt. Præter innumeros qui fame, exilio, miseria perierunt. En cladem unius solummodo gentis! Quantula tamen illa hominum terrarumq; pars, si conferatur cum Europâ nostrâ.

Quid jam alibi gentium? Vnu bellum Punicum secundum in solis Italâ, Hispaniâ, Siciliâ, supra quindecies centena millia, non totis septemdecim annis consumpsit. Bellum civile Cæsaris & Pompeji ad trecenta millia hominum glutivit. Brutus, Cassii Sexti Pompeji largiorem sanguinem fuderunt. Virus C. Cæsar (o peritem pernicientem generis humani) fatetur, & quidem gloriabundus. Videcerent etenim & nonaginta duo milia hominum præliis a se occisa. Pompejus Magnus in deblo Minervæ inscriptis, fusa a se fugata, occisa, in dedicationem accepta, hominum vices semel centena octoginta tria millia. Quibus velut in numero addo Q. Fabium, qui centum & decem millia Cællorum: C. Marium, qui ducenta millia Cimbrorum: Posteriori ævo Aëtium, qui memorabili Catalaunico prælio centu sexaginta duo millia. Hunc occidit His jungo Mithridatem regem, qui unâ epistola octoginta millia civium Romanorum negotiandi cauſa per Asiam dispersa intermit.

Nequ tantum cadaverum strages in bellis, sed opidorum ac urbium. Cato Censorius gloriat, plura oppida se in Hispaniâ cepisse, quam dies in ea egerit. Cepit autem quadringenta, si Plutarchus fides. Sæpronius Gracchus, ut Polybius referit, trecenta in eâ delevit,

A. Quid jam de morbis & variâ lue memor? In Iudeâ pestis una sub Davide rege septuaginta millia hominum absorpsit, die non toto. Sub Gallo & Volusiano Imperatoribus, pestis ab Æthiopia exoriens, omnes Romanas provincias pervasit, per quindecim continuos annos incredibiliter exhaust, & innumeros mortalium ad plures misit. Vix alia unquam major, seu temporis, five terrarum spatio fuit. Sævitia tamen insignior illa, qua Byzantii finitimiique locis graftata, Iustiniano princeps, cuius vis tanta, ut in singulos dies quinque millia funerum daret, integrum etiam decem millia. Nec minus mirada Africana pestis, qua eversa Carthagine orta, in solâ Numidiâ octingenta millia hominum delevit, in maritimâ Africâ ducenta millia, & apud Uticâ triginta millia milites. In Græciâ, Michælis Ducus imperio, tanta pestis sævitia fuit, ut vivi prorsus pares non essent sepelendi mortuis. Deniq; Petrarachæ ævo, tam valida in Italianam pestilential incubuit, ut ex millesi quibusq; hominibus vix decem supererent.